
1/3 

 

 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL 
 

Gabinete 
 
 
 

EDITAL SES Nº 04/2023, DE 16 DE MARÇO DE 2023 

PROCESSO SELETIVO REGULAR PARA PRECEPTORES DE ENSINO DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA 
MÉDICA - VAGAS REMANESCENTES - SELEÇÃO 2023/1 

 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso IX do artigo 509 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, 
aprovado pelo Decreto n.º 39.546, de 19 dezembro de 2018, c/c o art. 9º da Lei n.º 2.676, de 12 de 
janeiro de 2001, considerando os Programas de Residência Médica que têm como instituição executora a 
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), credenciados pela Comissão Nacional de 
Residência Médica do Ministério da Educação (CNRM/MEC), regulamentados no âmbito da Secretaria de 
Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF) pela Portaria SES nº 493, de 07 de setembro de 2020, 
publicada no DODF nº 184, de 28 de setembro de 2020, bem como suas retificações e/ou alterações, e de 
acordo com a Lei Distrital nº 6.455, de 26 de dezembro de 2019, publicada no DODF nº 246, de 26 de 
dezembro de 2019, referente ao Edital SES nº 03 de 10 de março de 2023, publicado no DODF nº 49 de 13 
de março de 2023, PROCESSO SELETIVO REGULAR PARA PRECEPTORES DE ENSINO DOS PROGRAMAS DE 
RESIDÊNCIA MÉDICA, seleção 2023/1, no período da data de publicação até 28/02/2024, resolve: 

1.1. Acrescentar no Anexo I, QUADRO DE VAGAS - Processo Seletivo para Preceptoria dos Programas de 
Residência Médica - SES/DF – 2023/1: 

Vaga nº 81; COREME SES/Residência Integrada; Programa de Residência em Medicina Intensiva da 
COREME SES-DF; Cargo Médico Especialista em Terapia Intensiva; Unidade de Terapia Intensiva do 
HBDF/IGESDF; Local de execução de atividades funcionais: UTI Trauma do HBDF/IGESDF; período 
matutino e vespertino; número de vagas: 2; 

Vaga nº 82; COREME SES/Residência Integrada; Programa de Residência de Medicina de Emergência da 
COREME SES-DF; Cargo Médico Especialista em Cardiologia; Serviço de Cardiologia; Local de execução de 
atividades funcionais: Serviço de Cardiologia HBDF/IGESDF; período matutino, vespertino e noturno; 
número de vagas: 1; 

Vaga nº 83; COREME SES/Residência Integrada; Programa de Residência de Medicina de Emergência da 
COREME SES-DF; Cargo Médico Especialista em Cardiologia; Serviço de Neurologia; Local de execução de 
atividades funcionais: Serviço de Neurologia HBDF/IGESDF; período matutino, vespertino e noturno; 
número de vagas: 1; 

Vaga nº 84; COREME SES/Residência Integrada; Programa de Residência de Medicina de Emergência da 
COREME SES-DF; Cargo Médico Especialista em Anestesiologia; Unidade de Anestesiologia da HMIB; Local 
de execução de atividades funcionais: Unidade de Anestesiologia HMIB; período matutino, vespertino e 
noturno; número de vagas: 1; 

Vaga nº 85; COREME SES/Residência Integrada; Programa de Residência de Psiquiatria da COREME SES- 
DF/Residência Integrada; Cargo Médico Especialista em Psiquiatria; Unidade de Psiquiatria do HSVP; Local 
de execução de atividades funcionais: Enfermaria Psiquiátrica HSVP; período matutino e vespertino; 
número de vagas: 1*; 

Vaga nº 86; COREME HBDF/IGESDF; Programa de Residência de Cirurgia Torácica da COREME 
HBDF/IGESDF; Cargo Médico Especialista em Cirurgia Torácica; Serviço de Cirurgia Torácica do 
HBDF/IGESDF; Local de execução de atividades funcionais: Serviço de Cirurgia Torácica do HBDF/IGESDF; 
período matutino e vespertino; número de vagas: 1; 



2/3 

 

 

Vaga nº 87; COREME HRL; Programa de Residência de Pediatria da COREME HRL; Cargo Médico 
Especialista em Neonatologia; Unidade de Pediatria do HRL; Local de execução de atividades funcionais: 
Unidade de Pediatria/Neonatologia do HRL; período matutino e vespertino; número de vagas: 1; 

Vaga nº 88; COREME HRL; Programa de Residência de Pediatria da COREME HRL; Cargo Médico 
Especialista em Pediatria; Unidade de Pediatria do HRL; Local de execução de atividades funcionais: 
Ambulatório de Pediatria; período matutino e vespertino; número de vagas: 1; 

Vaga nº 89; COREME HRL; Programa de Residência de Clínica Médica da COREME HRL; Cargo Médico 
Especialista em Clínica Médica; Unidade de Clínica Médica do HRL; Local de execução de atividades 
funcionais: Pronto Socorro de Clínica Médica; período matutino e vespertino; número de vagas: 2; 

Vaga nº 90; COREME SES/Residência Integrada; Programa de Residência de Medicina Física e Reabilitação 
da COREME SES-DF; Cargo Médico Especialista em Medicina Física e Reabilitação; CER Taguatinga; Local 
de execução de atividades funcionais: CER Taguatinga; período matutino e vespertino; número de vagas: 
1; 

Vaga nº 91; COREME SES/Residência Integrada; Programa de Residência de Psiquiatria da COREME SES- 
DF/Residência Integrada; Cargo Médico Especialista em Psiquiatria; Centro de Atenção Psicossocial 
Infantil Sobradinho; Local de execução de atividades funcionais: CAPS i Sobradinho; período matutino 
e vespertino; número de vagas: 1*; 

Vaga nº 92; COREME SES/Residência Integrada; COREME SES/Residência Integrada; Programa de 
Residência de Psiquiatria da COREME SES-DF/Residência Integrada; Cargo Médico Especialista em 
Psiquiatria; Unidade de Psiquiatria do HSVP; Local de execução de atividades funcionais: Pronto Socorro 
HSVP; período matutino e vespertino; número de vagas: 1*; 

1.2. Retificar o item 2.1: ONDE SE LÊ: As vagas para Preceptoria de Ensino em Residência Médica estão 
estabelecidas no Anexo I, descritas por número da vaga, programa de residência, especialidade médica, 
COREME, unidade de saúde, local de execução das atividades funcionais, período e quantidade total de 
vagas por programa de residência, em um total de 110 (cento e dez) vagas; LEIA-SE: As vagas para 
Preceptoria de Ensino em Residência Médica estão estabelecidas no Anexo I, descritas por número da 
vaga, programa de residência, especialidade médica, COREME, unidade de saúde, local de execução das 
atividades funcionais, período e quantidade total de vagas por programa de residência, em um total de 
121 (cento e vinte e uma) vagas, sendo 21 (vinte e uma) em cadastro-reserva. 

1.3. Retificar no Anexo I, QUADRO DE VAGAS - Processo Seletivo para Preceptoria dos Programas de 
Residência Médica - SES/DF – 2023/1: 

1.3.1. ONDE SE LÊ: Vaga nº 5; COREME SES/Residência Integrada; Programa de Residência em Psiquiatria, 
Cargo Médico Psiquiatra; Unidade: Centro de Atenção Psicossocial Asa Norte; Local de execução de 
atividades funcionais: Centro de Atenção Psicossocial Infantil Asa Norte; período matutino e vespertino, 
número de vagas: 1; LEIA-SE: Vaga nº 5; COREME SES/Residência Integrada e COREME HBDF/IGESDF; 
Programa de Residência em Psiquiatria, Cargo Médico Psiquiatra; Unidade: Centro de Atenção 
Psicossocial Asa Norte; Local de execução de atividades funcionais: Centro de Atenção Psicossocial 
Infantil Asa Norte; período matutino e vespertino, número de vagas: 1. 

1.3.2. ONDE SE LÊ: Vaga nº 7; COREME SES/Residência Integrada; Programa de Residência em Psiquiatria, 
Cargo Médico Psiquiatra; Unidade: Instituto de Saúde Mental; Local de execução de atividades 
funcionais: Instituto de Saúde Mental; período matutino e vespertino, número de vagas: 2 ; LEIA-SE: Vaga 
nº 7; Vaga nº 7; COREME SES/Residência Integrada e COREME HBDF/IGESDF; Programa de Residência em 
Psiquiatria, Cargo Médico Psiquiatra; Unidade: Instituto de Saúde Mental; Local de execução de 
atividades funcionais: Instituto de Saúde Mental; período matutino e vespertino, número de vagas: 3. 

1.4 Retificar o item 10, Cronograma de Atividades, conforme a seguir: 
  



3/3 

 

 

10. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 
 

Item Atividades (Etapas) Período (data provável) 

 
1 

 
Período de Inscrição 

das 8h30min do dia 
13/03/2023 às 23h59 min do dia 
19/03/2023 

2 Data provável para Confirmação das inscrições dia 21/03/2023 

 

3 
Data provável para Recurso contra a Confirmação das 
inscrições 

das 8h30min do dia 22/03/2023 às 
23h59min do dia 23/03/2023 

 
4 

Data provável do Resultado dos Recursos contra a 
Confirmação das inscrições e divulgação do número 
de inscrição 

 
dia 24/03/2023 

 

5 
Data provável para divulgação do Resultado 
Preliminar 

 

dia 27/03/2023 

 
6 

 

Período provável para interposição de Recurso contra 
o Resultado Preliminar 

das 8h30min do dia 
28/03/2023 às 23h59min do dia 
29/03/2023 

 

7 
Data provável para divulgação do resultado dos 
recursos interpostos 

 

31/03/2023 

8 Data provável para Homologação do Resultado Final 31/03/2023 

 

9 
Data provável para Designação para o exercício da 
atividade de preceptoria 

 

31/03/2023 

 
 

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ 


